深圳市居民生活用水定额调整管理办法
（征求意见稿）

第1条 【制定目的及依据】为加强城市计划用水管理，科学合理指导居民生活用水定额调整活动，结合本市居民生活用水定额管理实际，根据《深圳市计划用水办法》的有关规定制定本办法。
第2条 【适用范围】本市行政区域内由供水企业直接收取水费的居民户（含家庭户、集体户）申请调整生活用水定额的相关活动，适用本办法。合表户依照深圳市相关政策处理，不适用本办法。
第3条 【职责分工】市水务主管部门负责指导全市居民生活用水定额调整工作，区水务主管部门负责监督辖区供水企业有关居民生活用水定额调整的工作。
市、区供水企业负责各自供水区域居民生活用水定额调整工作的实施。
第4条 【申请条件】本办法适用范围内，实际用水人数超出4人的家庭户及用水人发生变化的集体户可以提出用水定额调整申请。
第5条 【定额调整计算方法】符合申请条件的家庭户，在家庭用水人数4人的基础上每增加1人，可在各阶梯水量基数上分别增加5立方米/户·月。
符合申请条件的集体户，定额调整计算方法依照有关规定执行。
第6条 【根据抄表周期计算定额】供水企业向用户抄表的周期超过一个月度的，则该周期内的用水定额须根据用户的月度用水定额及抄表周期天数按比例计算。
第7条 【申请材料】申请人申请用水定额调整须如实填报《居民生活用水定额调整申请表》（附件1）及《真实性承诺书》（附件2），并提交证明材料。
第8条 【家庭户证明材料】家庭户申请用水定额调整的，由供水企业处的登记开户人负责申请，应当提交以下材料：
（1） 开户人身份证；
（2） 户内所有用水居民身份信息：深圳户籍居民应提供身份证；非深圳户籍居民应提交深圳经济特区居住登记查询单（住址需与用水地址一致）。
非开户人本人办理的，还需另行提交开户人的授权委托书及受委托人身份证件。
第9条 【集体户证明材料】集体户申请用水定额调整的，由在供水企业处的登记开户人负责申请，应当提交以下材料：
（1） 营业执照；
（2） 由单位出具的集体宿舍内所有用水居民清单（写明居住人口姓名、身份证号信息，下简称为“用水居民清单”）。
（3） 集体宿舍居住人口身份证。
非开户人本人办理或者开户人为法人的，另行提交开户人的授权委托书及受委托人身份证件。
第10条 【受理方式】用户可持上述申请材料到供水企业营业厅或通过供水企业指定的网上渠道进行申请。
第11条 【审核时间】供水企业应在受理后的10个工作日内完成材料审核，并应当以电话、手机短信、信件、互联网客户服务平台等方式告知申请人调整结果。
第12条 【生效时间】用户符合申请条件的，调整的用水定额在供水企业审批完成后的第一个抄表日开始生效。家庭户用水定额调整的有效期为两年；集体户用水定额不设有效期，调整随人数变化相应进行。
第13条 【用水居民变更】在用水定额调整的有效期内，用水户内居民发生变化，开户人应及时告知供水企业，并办理变更手续。
第14条 【用水信息调整】每位居民不能同时在两个用水地址享受用水定额调整政策。
居民在新地址享受用水定额调整优惠政策的，供水企业应当相应调整该居民用水户信息，并通知旧地址用水户开户人。
第15条 【延续申请】家庭用户需要申请延续调整的，应在有效期届满前60日内提出申请；未提出申请的，到期后用水定额自动恢复至标准定额。
第16条 【自主诚信申报制】用户应对其用水定额调整申报信息的真实性负责，并接受供水企业信息核查。
第17条 【用户责任】供水企业发现用户虚假申报信息的，应当撤销调整的用水定额，有权根据实际情况追溯计算水费，对于水费差额按欠缴水费情况处理，在一年内可以不予受理虚假申报用户的用水定额调整申请。
第18条 【救济机制】用户对供水企业调整的用水定额或者撤销调整用水定额的处理决定不服的，可向供水企业所在的区水务主管部门投诉，也可直接向人民法院起诉。
区水务主管部门应在20个工作日内调查核实，并将处理结果书面告知申请人。供水企业未按本办法执行的，区水务主管部门应当责令改正。
第19条 【解释权限】本办法由深圳市水务局负责解释。
第20条 【生效时间】本办法自颁布之日起，有效期5年。


附件1：居民生活用水定额调整申请表（正面）
编号：                                           申请日期：      年    月    日
	[bookmark: _Hlk90479401]客户名称
	
	客户编号
	

	联系人
	
	联系电话
	

	用水地址
	

	目标水量（m³）
	
	供水单位
	

	申请类型
	□家庭户。人数：          。
□集体户。居住人数：           ，面积：             。

	提交
证明
材料
清单
	家庭户证明材料
	□1.开户人身份证
□2.户内用水居民身份证
□3.居住登记查询单（住址需与用水地址一致）
□4.授权委托书
□5.受委托人身份证
□6.其它证明材料：                                

	
	集体户证明材料
	□1.营业执照
□2.集体宿舍用水居民清单（写明居住人口姓名、身份证号信息）
□3.集体宿舍居住人口身份证
□4.授权委托书
□5.受委托人身份证
□6.其它证明材料：       

	申请人确认：所提供资料属实，所填内容真实，同意本次调整申请内容。

申请人（受托人）签字：                   年       月      日



居民生活用水定额调整申请表（背面）
	用水居民清单
	序号
	姓名
	与申请人关系
	身份证号码

	
	1
	
	
	

	
	2
	
	
	

	
	3
	
	
	

	
	4
	
	
	

	
	5
	
	
	

	
	6
	
	
	

	
	7
	
	
	

	
	8
	
	
	

	
	9
	
	
	

	
	10
	
	
	

	
	11
	
	
	

	
	12
	
	
	

	
	13
	
	
	

	
	14
	
	
	


（后附用水居民身份证）


附件2：真实性承诺书
	办理事项
	居民生活用水定额调整

	客户名称
	
	客户编号
	

	承诺事项
	本人申请办理居民生活用水定额调整，并郑重承诺：本人对居民生活用水定额调整的政策已清晰明了，所提交材料真实有效。申报材料及内容如有弄虚作假、隐瞒情况或者不及时履行告知义务的，本人接受供水企业撤销用水定额调整结果，按照实际情况追溯计算调整定额期间的水费，对于水费计算差额按欠缴水费情况处理，并认可供水企业在一年内不予受理本人的用水定额调整申请。


申请人（受托人）签字：                

日      期：       年    月    日



